

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)Roll No. _____
(In words)**D 6 8 1 5****PAPER - II**
CRIMINOLOGY**[Maximum Marks : 100****Time : 1¼ hours]**

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



CRIMINOLOGY
PAPER - II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Which of the following is **not** a type of probability sampling method ?
 (1) Simple Random sample (2) Stratified sampling
 (3) Cluster sampling (4) Snowball sampling

2. Which of the following is a suitable tool to understand the personality of the person ?
 (1) Questionnaire (2) Projective technique
 (3) Survey (4) Experimental Design

3. Operationalization of a concept includes :
 (1) Qualification (2) Empiricism (3) Deduction (4) Construction

4. Which of the following state ranked at the top in case of crime against women in 2014 ?
 (1) Uttar Pradesh (2) Bihar
 (3) Madhya Pradesh (4) Rajasthan

5. First Central Jail in India was built in :
 (1) Bombay (2) Calcutta (3) Agra (4) Madras

6. Who developed 'Containment theory' ?
 (1) Mead (2) Matza (3) Burgess (4) Reckless

7. Which of the following was the profession of Cesare Lombroso ?
 (1) Sociologist (2) Medical practitioner
 (3) Economist (4) Psychologist

8. 'Cyber stalking' means :
 (1) Cyber pornography (2) Computer fraud
 (3) Computer virus (4) Harassing someone through electronic medium

9. Who 'Propounded the concept that Crime is a by-product of class struggle' ?
 (1) Darwin (2) Karl Marx (3) Sellin (4) Sutherland



अपराधशास्त्र

प्रश्न-पत्र - II

नोट : इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्नलिखित में से कौन-सा संभाव्यता नमूना पद्धति का प्रकार नहीं है ?
 - (1) साधारण रैन्डम नमूना
 - (2) स्तरीकृत नमूना लेना
 - (3) क्लस्टर नमूना लेना
 - (4) स्नोबाल नमूना लेना
2. निम्नलिखित में से कौन-सा किसी व्यक्ति के व्यक्तित्व को समझने के लिए उचित साधन है ?
 - (1) प्रश्नावली
 - (2) प्रोजेक्टिव टेकनीक
 - (3) सर्वेक्षण
 - (4) प्रयोगात्मक डिजाइन
3. एक संकल्पना के संचालनीकरण में सम्मिलित होता है :
 - (1) योग्यता
 - (2) अनुभववाद
 - (3) निगमन
 - (4) संरचना/निर्माण
4. निम्नलिखित में कौन-सा राज्य 'महिलाओं के विरुद्ध अपराध के मामले में 2014 में सर्वोच्च रैंक पर है ?
 - (1) उत्तर प्रदेश
 - (2) बिहार
 - (3) मध्य प्रदेश
 - (4) राजस्थान
5. भारत में प्रथम केन्द्रीय जेल निर्मित हुई थी :
 - (1) बाम्बे
 - (2) कलकत्ता
 - (3) आगरा
 - (4) मद्रास
6. 'परिरोधन सिद्धान्त' किसने विकसित किया ?
 - (1) मीड
 - (2) मात्जा
 - (3) बर्गज
 - (4) रेकलेस
7. निम्नलिखित में से कौन-सा सीजर लोम्ब्रोसो का व्यवसाय (पेशा) है ?
 - (1) समाजशास्त्री
 - (2) मेडिकल प्रैक्टिशनर
 - (3) अर्थशास्त्री
 - (4) मनोविज्ञानी
8. 'साइबर स्टाल्किंग' का अभिप्राय है :
 - (1) साइबर पोर्नोग्राफी (अश्लील साहित्य)
 - (2) कम्प्यूटर फ्रॉड
 - (3) कम्प्यूटर वायरस
 - (4) इलेक्ट्रॉनिक माध्यम के द्वारा किसी का उत्पीड़न
9. निम्नलिखित में से किसने इस अवधारणा को प्रतिपादित किया था कि 'अपराध वर्ग संघर्ष का एक उपोत्पाद है' ?
 - (1) डार्विन
 - (2) कार्ल मार्क्स
 - (3) सैलिन
 - (4) सदरलैंड



10. Which one of the following is **not** correctly matched ?
- (1) Differential opportunity structure - Cloward and Ohlin
 - (2) Goals and Means - Robert Merton
 - (3) Ecological theory - Park and Burgess
 - (4) Anomie - Bonger
11. Chicago Area Project is related to which of the following ?
- (1) Mental disorders
 - (2) Ecological factors
 - (3) Heridity
 - (4) Organised crime
12. The Cartographic school is sometimes also called as :
- (1) Biological school
 - (2) Ecological school
 - (3) Psychological school
 - (4) Sociological school
13. "He is a genius, an indefatigable worker and a man of strong personality" said Charles Goring. Who is he referring to ?
- (1) E.H. Sutherland
 - (2) Enrico Ferri
 - (3) Cesare Lombroso
 - (4) Jeremy Bentham
14. The inability of a lower-class boy to meet the goals of the middle class is known as :
- (1) Sub-culture
 - (2) Middle Class Measuring Rod
 - (3) Lower Class Measuring Rod
 - (4) Problems of adjustments
15. **Assertion (A)** : This research began to measure physique and compare body type with temperament
- Reasoning (R)** : This developed the concept of three body types, ectomorph, endomorph and mesomorph. The ectomorph is the tall skinny body, the endomorph the short fat body and the mesomorph is the athletic type.
- Codes :**
- (1) **(A)** is correct but **(R)** is wrong
 - (2) Both **(A)** and **(R)** are correct
 - (3) **(A)** is wrong but **(R)** is correct
 - (4) Both **(A)** and **(R)** are wrong
16. 'Soft determinism' - is associated with :
- (1) Albert Cohen
 - (2) Miller
 - (3) David Matza
 - (4) Cloward
17. Who among the following examined the several hypotheses that can be derived from differential association ?
- (1) Quinney
 - (2) Daniel Glaser
 - (3) Clinard
 - (4) Wolfgang



10. निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही रूप से सुमेलित नहीं है ?
- (1) डिफरेंशियल ओपोरचुनिटी स्ट्रक्चर - क्लोवर्ड एंड ओहलिन
 - (2) गोल्स एंड मीन्स - रॉबर्ट मर्टन
 - (3) इकोलॉजिकल थ्योरी - पार्क एंड बर्गोस
 - (4) अनोमी - बौंगर
11. शिकागो क्षेत्र परियोजना का निम्नलिखित में से किससे संबंध है ?
- (1) मानसिक विकार
 - (2) पारिस्थितिकी घटक
 - (3) आनुवंशिकता
 - (4) संगठित अपराध
12. निम्नलिखित में से किसको द कार्टोग्राफिक स्कूल के तौर पर भी जाना जाता है ?
- (1) जैविक सम्प्रदाय
 - (2) पारिस्थितिकी सम्प्रदाय
 - (3) मनोवैज्ञानिक सम्प्रदाय
 - (4) समाजशास्त्रीय सम्प्रदाय
13. चार्ल्स गोरिंग ने कहा "वह प्रतिभाशाली है, एक अथक परिश्रमी है और एक मजबूत व्यक्तित्व का स्वामी है" यह कथन निम्नलिखित में से किसके लिए व्यक्त किया गया है ?
- (1) ई.एच. सदरलैंड
 - (2) एनरिको फैरी
 - (3) सीजर लोम्ब्रोसो
 - (4) जैरिमी बेंथम
14. एक निम्न-वर्ग के लड़के की मध्यम वर्ग के लक्ष्यों को पूरा करने की असक्षमता को निम्नलिखित में से क्या कहा जाता है ?
- (1) उप-संस्कृति
 - (2) मध्यम वर्ग को मापने वाली छड़ी
 - (3) निम्न वर्ग को मापने वाली छड़ी
 - (4) समायोजन की समस्याएं
15. **अभिकथन (A) :** यह अनुसंधान स्वभाव के साथ काया को मापने और शरीर वर्गीकरण की तुलना से प्रारंभ हुआ।
कारण (R) : इससे तीन शारीरिक वर्गीकरणों एक्टोमॉर्फ, एंडोमॉर्फ और मैसोमॉर्फ को विकसित किया। एक्टोमॉर्फ एक लंबी पतली काया है, एंटोमॉर्फ छोटी स्थूल काया है और मैसोमॉर्फ पुष्ट काया है।
- कूट :**
- (1) (A) सही है लेकिन (R) ग़लत है।
 - (2) दोनों (A) और (R) सही हैं।
 - (3) (A) ग़लत है लेकिन (R) सही है।
 - (4) दोनों (A) और (R) ग़लत हैं।
16. 'सौम्य निर्धारण' का निम्नलिखित में से किससे संबंध है ?
- (1) एल्बर्ट कोहेन
 - (2) मिल्लर
 - (3) डेविड मात्जा
 - (4) क्लोवर्ड
17. निम्नलिखित में से किसने आम परिकल्पनाओं का मूल्यांकन किया जिन्हें भेदक साहचर्य से लिया जा सकता है ?
- (1) क्विनी
 - (2) डेनियल ग्लेजर
 - (3) क्लीनर्ड
 - (4) वोल्फगैंग



18. The form of punishment 'outlawry' is also called :
- (1) Whipping (2) Banishment
(3) Pillory (4) Capital punishment
19. What is the age of juvenile as defined under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 ?
- (1) Below 14 years (2) Below 16 years
(3) Below 18 years (4) Below 7 years
20. Match the following, using the codes given below :
- | | |
|-------------------------|-----------------|
| (a) Human Personality | (i) Carl jung |
| (b) Psychoanalysis | (ii) Sheldon |
| (c) Crime is functional | (iii) Eysenck |
| (d) Body typology | (iv) Sutherland |
| | (v) Durkheim |
- Codes :**
- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (i) | (v) | (ii) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
21. Victim surveys bring out the following :
- (1) Reported Crimes (2) Hidden Crimes
(3) Victimless Crimes (4) All of the above
22. Victim percipitation means :
- (1) Victim's relation to criminal (2) Victim's contribution to crime
(3) Victimization risk (4) Repeated victimization
23. Victims has following right in Indian Criminal Justice System :
- (1) Right to rehabilitation
(2) Right to appeal in case of inadequate compensation or sentence by a court
(3) Right to restitution
(4) Right against probation order to accused



18. 'समाज से बहिष्कृत' करने के दंड को निम्नलिखित भी कहा जाता है :
- (1) कोड़े मारना (2) वनवास (3) निंदा करना (4) मृत्युदंड
19. किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल एवं संरक्षा) अधिनियम, 2000 के अंतर्गत किशोर की आयु क्या निर्धारित की गई है ?
- (1) 14 वर्ष से कम (2) 16 वर्ष से कम
(3) 18 वर्ष से कम (4) 7 वर्ष से कम
20. नीचे दिए गए कूट का प्रयोग करते हुए निम्नलिखित का मिलान करें :
- | | |
|-------------------------|---------------|
| (a) मानव व्यक्तित्व | (i) कार्ल जंग |
| (b) मनोविश्लेषण | (ii) शैल्डन |
| (c) अपराध कार्यात्मक है | (iii) आइजिंक |
| (d) शरीर वर्गीकरण | (iv) सदरलैंड |
| | (v) दुर्घिम |
- कूट :**
- | | | | | |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (3) | (iii) | (i) | (v) | (ii) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
21. उत्पीड़ित सर्वेक्षण में निम्नलिखित में से क्या प्रकाशित होता है ?
- (1) रिपोर्ट किए गए अपराध (2) छुपे अपराध
(3) उत्पीड़ित-विहीन अपराध (4) उपर्युक्त सभी
22. पीड़ित सहभागिता का अर्थ है :
- (1) अपराधी के साथ पीड़ित के संबंध (2) अपराध में पीड़ित का योगदान
(3) पीड़ा का जोखिम (4) बारंबार पीड़ा
23. भारतीय अपराध न्याय प्रणाली में पीड़ित को निम्नलिखित में से कौन-सा अधिकार प्राप्त है ?
- (1) पुनर्वास का अधिकार
(2) न्यायालय द्वारा अपर्याप्त मुआवजा अथवा दंड देने के मामले में अपील करने का अधिकार
(3) प्रत्यावस्थान का अधिकार
(4) अभियुक्त के परिवीक्षा आदेश के विरुद्ध अधिकार



24. Secondary victimization means :
- (1) Invisible harm
 - (2) Post victimization effects
 - (3) Behaviour of agencies causing hardships
 - (4) None of the above
25. "Our contemporary prison administration is a legacy of the British rule" mentioned by :
- (1) Reckless Committee Report 1952
 - (2) All India Jails Manual Committee 1957-59
 - (3) All India Committee on Jail Reforms 1980-83
 - (4) The Krishna Iyer Committee 1987
26. The first Inspector General of Prisons was appointed in India for the then North West Province (Uttar Pradesh) in the year :
- (1) 1844
 - (2) 1843
 - (3) 1842
 - (4) 1841
27. The Government of India appointed Justice Krishna Iyer Committee to undertake the study of :
- (1) Juvenile prisoners in India
 - (2) Women prisoners in India
 - (3) Male prisoners in India
 - (4) Parole system in India
28. The organisation which is taking care of released prisoners to help them to adjust and settle down in the society is called as :
- (1) Caring societies
 - (2) Aiding societies
 - (3) After-care services
 - (4) Reformatory services
29. An act of a child above seven and under twelve of immature understanding is **not** an offence under section :
- (1) 81 of IPC
 - (2) 82 of IPC
 - (3) 83 of IPC
 - (4) 84 of IPC



24. द्वितीयक उत्पीड़न का अर्थ है :
- (1) अदृश्य नुकसान
 - (2) उत्तर पीड़ा प्रभाव
 - (3) एजेंसियों का व्यवहार जिससे दुःख होते हैं
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
25. “हमारा समकालीन कारागार प्रशासन ब्रिटिश शासन की विरासत है” निम्नलिखित में से किसके द्वारा इसका उल्लेख किया गया ?
- (1) रैकलैस कमिटी रिपोर्ट 1952
 - (2) ऑल इंडिया जेलस् मैनुअल कमिटी 1957-59
 - (3) ऑल इंडिया कमिटी ऑन जेल रिफॉर्मस 1980-83
 - (4) द कृष्णा अय्यर कमिटी 1987
26. भारत में तत्कालीन उत्तर पश्चिम प्रांत (उत्तर प्रदेश) के लिए कारागारों के प्रथम महानिरीक्षक की नियुक्ति निम्नलिखित में से किस वर्ष में की गई थी ?
- (1) 1844
 - (2) 1843
 - (3) 1842
 - (4) 1841
27. निम्नलिखित में से किस अध्ययन को प्रारंभ करने के लिए भारत सरकार ने न्यायाधीश कृष्णा अय्यर समिती की नियुक्ति की थी ?
- (1) भारत में बाल अपचारी
 - (2) भारत में महिला अपराधी
 - (3) भारत में पुरुष अपराधी
 - (4) भारत में पैरोल व्यवस्था
28. रिहा किए गए कैदियों को समाज में समायोजित और पुनर्वसन में सहायता के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा संगठन उनकी देखभाल करता है ?
- (1) देखभाल संस्थाएँ
 - (2) सहायता संस्थाएँ
 - (3) उत्तर-संरक्षण सेवाएँ
 - (4) सुधारात्मक सेवाएँ
29. निम्नलिखित में से किस धारा के अंतर्गत सात वर्ष से अधिक और बारह वर्ष से कम आयु के एक बच्चे की अपरिपक्व समझ एक अपराध नहीं है ?
- (1) भारतीय दंड संहिता की धारा 81
 - (2) भारतीय दंड संहिता की धारा 82
 - (3) भारतीय दंड संहिता की धारा 83
 - (4) भारतीय दंड संहिता की धारा 84



30. Using the codes given below, the defences that may be raised in Law are :

- (a) Insanity (b) Mistake of law
(c) Intoxication (d) Mistake of fact

Codes :

- (1) (a) is correct (2) (b) is correct
(3) (a) and (c) are correct (4) (a), (c) and (d) are correct

31. Which of the following is **not** an element of Crime ?

- (1) Mens Rea (2) External Consequence
(3) Pain (4) Violation of Law

32. Who is the senior most officer of the police in a police Range ?

- (1) Inspector General of Police (2) Deputy Inspector General of Police
(3) Senior Superintendent of Police (4) Commissioner of Police

33. Which of the following is **not** a 'White Collar Crime' ?

- (1) Drug trafficking (2) Tax evasion (3) Corruption (4) Bribery

34. Using the codes given below, indicate whether a victim can be a witness in a criminal trial :

- (a) Always (b) No
(c) Occasionally (d) Never

Codes :

- (1) (a) is correct (2) (b) is correct
(3) (a) and (c) are correct (4) (c) and (d) are correct

35. The first Indian Jail Reform Committee recommended for a separate children court was :

- (1) Indian Jail Reform Committee 1836
(2) Indian Jail Reform Committee 1864
(3) Indian Jail Reform Committee 1888
(4) Indian Jail Committee 1919-20

36. The Book entitled 'New Horizons in Criminology' was authored by :

- (1) Cyril Burt (2) E.H. Sutherland
(3) Barnes and teeters (4) Lombroso



30. निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए यह बताएं कि विधिक मामलों में कौन-से बचाव-दलील दी जा सकती है ?
- (a) विक्षिप्तता (b) विधि संबंधी भूल (मिस्टेक ऑफ लॉ)
(c) नशे की स्थिति में होना (d) तथ्य संबंधी भूल (मिस्टेक ऑफ फैक्ट)

कूट :

- (1) (a) सही है। (2) (b) सही है।
(3) (a) और (c) सही हैं। (4) (a), (c) और (d) सही हैं।

31. निम्नलिखित कौन-सा तत्व अपराध का तत्व **नहीं** है ?

- (1) मेन्स रिआ (2) बाह्य परिणाम
(3) पीड़ा (4) विधि का उल्लंघन

32. किसी पुलिस रेंज में कौन वरिष्ठतम अधिकारी होता है ?

- (1) पुलिस महानिरीक्षक (2) पुलिस उप-महानिरीक्षक
(3) वरिष्ठ पुलिस अधीक्षक (4) पुलिस आयुक्त

33. निम्नलिखित कौन-सा अपराध 'श्वेत वसन अपराध' की श्रेणी में **नहीं** आता ?

- (1) नशीली दवाओं की तस्करी (2) कर अपवंचन
(3) भ्रष्टाचार (4) घूसखोरी

34. निम्नलिखित कूटों का उपयोग करते हुए यह बताएं कि क्या कोई पीड़ित किसी न्यायिक विचारण में साक्षी हो सकता है ?

- (a) हमेशा (b) नहीं
(c) कभी-कभी (d) कभी नहीं

कूट :

- (1) (a) सही है। (2) (b) सही है।
(3) (a) तथा (c) सही हैं। (4) (c) तथा (d) सही है।

35. प्रथम भारतीय कारागार सुधार समिति जिसने पृथक बाल न्यायालय की सिफारिश की थी :

- (1) भारतीय कारागार सुधार समिति 1836 (2) भारतीय कारागार सुधार समिति 1864
(3) भारतीय कारागार सुधार समिति 1888 (4) भारतीय कारागार समिति 1919-20

36. 'न्यू होराइजन इन क्रिमिनॉलोजी' शीर्षक पुस्तक के लेखक हैं :

- (1) सिरिल बर्ट (2) ई.एच. सुदरलैंड
(3) बर्न्स एंड टीटर्स (4) लौम्ब्रोसो



37. Sheldon and Gluck made an elaborate individual case-study of :
- (1) 500 delinquent boys from Boston
 - (2) 600 delinquent boys from Boston
 - (3) 500 delinquent girls from Boston
 - (4) 600 delinquent girls from Boston
38. Schizophrenia is the form of :
- (1) Neurosis
 - (2) Psychosis
 - (3) Depression
 - (4) Anorexia
39. Post Traumatic Stress Disorder comes under which types of impact felt by the Victim of Crime ?
- (1) Financial impact
 - (2) Psychological impact
 - (3) Sociological impact
 - (4) Physical impact
40. A condition where higher doses of drugs are required to produce the same effect is called :
- (1) Tolerance
 - (2) Withdrawal
 - (3) Stimulants
 - (4) Depression
41. Malicious software like viruses, worms is called :
- (1) Malware
 - (2) Payload
 - (3) Hacking
 - (4) Cracking
42. A survey based on the responses of a selection of individuals, rather than the entire population is :
- (1) Sample survey
 - (2) Census
 - (3) Victim survey
 - (4) Crime survey
43. 'Summary trial' under Criminal Procedure Code is conducted by :
- (1) Judicial Magistrate
 - (2) Police officer
 - (3) Sub-Divisional Magistrate
 - (4) Forest officer
44. The U.N. Congress on Prevention of Crime and Treatment of offenders adopted 'the declaration of basic principles of justice for victims of crime and abuse of power' in the year :
- (1) 1985
 - (2) 1990
 - (3) 1995
 - (4) 2000



37. शेल्डन एवं ग्लक ने निम्नलिखित में से किसके बारे में व्यापक व्यक्तिगत केस स्टडी तैयार किया था ?
- (1) बॉस्टन के 500 अपराधी लड़के (2) बॉस्टन के 600 अपराधी लड़के
(3) बॉस्टन की 500 अपराधी लड़कियां (4) बॉस्टन की 600 अपराधी लड़कियां
38. निम्नलिखित में से शिजोफर्निया किसका रूप है ?
- (1) न्यूरोसिस (2) साइकोसिस (3) डिप्रेशन (4) एनोरेक्सिया
39. 'उत्तर अभिघातक दबाव विकार' जिसके अन्तर्गत आता है उस अपराध पीडित द्वारा किस प्रकार का प्रभाव महसूस किया जाता है ?
- (1) वित्तीय प्रभाव (2) मनोवैज्ञानिक प्रभाव
(3) सामाजिक प्रभाव (4) भौतिक प्रभाव
40. ऐसी अवस्था जहां पर दवाओं की उच्च मात्रा की आवश्यकता समान प्रभाव उत्पन्न करने के लिए किया जाता है, उसे कहते हैं :
- (1) सहनशील (2) वापसी (3) उत्तेजक (4) दबाव
41. द्वेषपूर्ण साफ्टवेयर जैसे वायरस, वार्मर्स जाने जाते हैं :
- (1) 'मैलवेयर' (2) पेलोड (3) हैकिंग (4) क्रैकिंग
42. एक सर्वेक्षण जो सम्पूर्ण जनसंख्या पर आधारित होने की अपेक्षा कुछ व्यक्तिगत समूह के प्रतिक्रिया पर आधारित है, उसे कहते हैं :
- (1) नमूना सर्वेक्षण (2) जनसंख्या (3) पीड़ित सर्वेक्षण (4) अपराध सर्वेक्षण
43. अपराधिक प्रक्रिया कोड के अन्तर्गत संक्षिप्त विचारण (समरी ट्रायल) क्रियान्वित किया जाता है :
- (1) न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा (2) पुलिस अधिकारी द्वारा
(3) उप-विभागीय मजिस्ट्रेट द्वारा (4) वन-अधिकारी द्वारा
44. अपराध निवारण एवं अपराधियों के साथ बर्ताव संबंधी संयुक्त राष्ट्र की कांग्रेस ने किस वर्ष "अपराध के पीड़ितों के लिए न्याय तथा शक्ति दुरुपयोग संबंधी मूल सिद्धान्त" संबंधित उद्घोषणा को अपनाया ?
- (1) 1985 (2) 1990 (3) 1995 (4) 2000



Guerry analysed data on crime by districts within France. He made charts, tables and maps and looked at the variables of age, sex and education. He also classified crimes as those against property and those against persons. His purpose seemed to be to find those factors that predispose one to criminal behaviour rather than those factors that cause the behaviour. In his analysis of the relationship between poverty and crime, he predated modern sociologists, indicating the important variable seemed to be the opportunity to commit crime.

45. The data referred to in the paragraph related to :
- (1) Property (2) Crime (3) Education (4) Sex
46. The data in the paragraph relates to which of the following country given below ?
- (1) Britain (2) France (3) Canada (4) The U.S.
47. How many types did the researcher discuss in the paragraph classified crimes into ?
- (1) One (2) Two (3) Three (4) Four
48. What do you think is the objective of the researcher through this research ?
- (1) Determine Causes of Crime
 (2) Determine Predisposing factors to Crime
 (3) To make charts, maps and tables
 (4) Determine property crimes
49. The major finding and contribution of the researcher was :
- (1) Property Crimes played an important role
 (2) Classifying Crimes was important
 (3) Determined that opportunity to commit a crime played a major role
 (4) Cause of criminal behaviour
50. Which of the following does this paragraph deals with, in your opinion ?
- (1) Sociological school (2) Economic school
 (3) Cartographic school (4) Psychological school

- o 0 o -



ग्वैरी ने फ्रांस के जिलों में अपराध के आंकड़ों का विश्लेषण किया। उन्होंने चार्ट, सारणियाँ एवं नक्शे बनाए और आयु, लिंग और शिक्षा के चरों का अध्ययन किया। उन्होंने सम्पत्ति के लिए होने वाले अपराधों और व्यक्तियों के खिलाफ होने वाले अपराधों को वर्गीकृत भी किया। उनका उद्देश्य उन घटकों का पता लगाना था जो किसी व्यक्ति को आपराधिक व्यवहार की ओर प्रवृत्त करते हैं ना कि उन घटकों का जो व्यवहार का कारण होते हैं। गरीबी और अपराध के बीच संबंध के उनके विश्लेषण में, उन्होंने आधुनिक समाजशास्त्रियों से पूर्व, यह संकेत दिया कि महत्वपूर्ण चर अपराध करने के अवसर प्रतीत होते हैं।

45. पैराग्राफ में संदर्भित आंकड़े निम्नलिखित में से किससे संबंधित है ?
 (1) सम्पत्ति (2) अपराध (3) शिक्षा (4) लिंग
46. पैराग्राफ में दिये गये आंकड़े निम्नलिखित में से किस देश से संबंधित हैं ?
 (1) ब्रिटेन (2) फ्रांस (3) कनाडा (4) अमरीका
47. अनुसंधानकर्ता ने अपराध को वर्गीकृत करने के लिए पैराग्राफ में कितने प्रकारों की चर्चा की है ?
 (1) एक (2) दो (3) तीन (4) चार
48. आप क्या सोचते हैं इस अनुसंधान के माध्यम से अनुसंधानकर्ता का निम्नलिखित में से क्या उद्देश्य है ?
 (1) अपराध के कारणों का निर्धारण (2) अपराध से पूर्व के घटकों का निर्धारण
 (3) चार्ट, मानचित्र और सारणियां बनाना (4) सम्पत्ति अपराधों का निर्धारण
49. अनुसंधानकर्ता का निम्नलिखित में से प्रमुख निष्कर्ष और योगदान क्या था ?
 (1) सम्पत्ति अपराधों ने एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई
 (2) अपराधों का वर्गीकरण महत्वपूर्ण था
 (3) एक अपराध करने के अवसरों के निर्धारण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई
 (4) आपराधिक व्यवहार का कारण
50. आपकी राय में यह पैराग्राफ निम्नलिखित में से किसका विवेचन करता है ?
 (1) समाजशास्त्रीय सम्प्रदाय (2) आर्थिक सम्प्रदाय
 (3) कार्टोग्राफिक सम्प्रदाय (4) मनोवैज्ञानिक सम्प्रदाय

- o 0 o -



Space For Rough Work

